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گروه سیاست: انتخابات ریاست جمهوری 

در ترکیه از امروز آغاز شده است. در یک سو 

رجب طیب اردوغان که از ســـال ۲۰۱۴ بر مســـند 

ریاســـت جمهوری ترکیه تکیـــه زده به دنبال باقی 

ماندن در قدرت است و در سمت دیگر کمال قلیچدار 

اوغلو با ائتلافی که از اپوزیسیون ترکیه شکل داده، 

امیدوار است تا بتواند به دوره ۹ ساله ریاست جمهوری 

اردوغان پایـــان دهد. گرچه اردوغـــان با اقدامات 

لحظه آخری مثل توافق با ســـوریه و افزایش حقوق 

کارگران به دنبال ایجاد برتری نسبت به قلیچداراوغلو 

است اما کارشناسان فاصله این دو را بسیار نزدیک 

ارزیابی می کننـــد. هرچند نتیجه ایـــن انتخابات 

تاثیرات بسیار زیادی بر آینده ترکیه خواهد داشت 

اما جامعه این کشـــور این روزها با مساله ای فراتر از 

این انتخابات روبه رو است. شکاف های اجتماعی ای 

که ترکیه سال هاست با آن دست وپنجه نرم می کند 

اکنون به عمیق ترین سطح ممکن رسیده اند. همین 

مســـاله باعث شده اســـت تا کارشناسان احتمال 

درگیری های داخلی پس از انتخابات را جدی بدانند. 

در این راســـتا با شـــعیب بهمن، کارشناس مسائل 

بین الملل درباره شرایط انتخابات ترکیه و شرایط این 

روزهای جامعه ترکیه گفت وگو کرده ایم. 

قلیچداراوغلـــو در پیام انتخاباتـــی ای که اخیرا از 

او منتشـــر شـــد درباره ایده ای صحبت کرد که در 

چهارچوب آن، قفقاز توسط ترکیه دور زده می شد. 

شما این صحبت را چگونه تحلیل می کنید و به نظر 

شما طرح این مســـاله چه اثراتی در انتخابات آتی 

ترکیه خواهد داشت؟

در ابتدا باید اشـــاره کنم که نظرات مطرح شده از سوی 

قلیچداراوغلو به واقعیت های منطقه ای بسیار نزدیک تر 

هســـتند و از رویکردهای قوم گرایانـــه ای که اردوغان در 

ســـال های اخیر دنبال کرده است اجتناب می ورزد. در 

عرصه سیاست خارجی ترکیه هم از زمان کودتای نافرجام 

۲۰۱۶ اردوغان ناگزیر به اتحاد و ائتلاف با حرکت ملی گرا 

شد و در پی این ائتلاف عملا مجبور شد رویه هایی را دنبال 

کند که رنگ وبوی قوم گرایانه داشـــت. این رویه به خوبی 

خودش را در مداخله مستقیم ترکیه در جنگ سال ۲۰۲۰ 

قره باغ نشان داد. این رویکرد قوم گرایانه می تواند تبعات و 

آثار متعددی بر سیاست خارجه ترکیه و همچنین مسائل 

منطقه ای و بین المللی داشته باشد. بخشی از این اثرات 

در جنگ دوم قره باغ نمودار شد و در تلاش  برای پیشبرد 

پروژه دالان جعلی زنگه زور شاهد بخش دیگری از آن بودیم. 

اما رویکرد قلیچداراوغلو عقلانی تر است و با واقعیت های 

موجود همخوانی بیشتری دارد و در عین حال منافع سایر 

بازیگران منطقه و همه همســـایگان را در نظر می گیرد. 

در این رویکرد به جای اینکه ارمنستان مجبور شود برای 

ایجاد کریدور زنگه زور بخشی از اراضی سرزمینی خود را به 

آذربایجان تسلیم کند، می تواند با شرایط بهتری با باکو وارد 

گفت وگو شود. در طرح قلیچداراوغلو جایگاه تاریخی ایران 

در منطقه هم لحاظ شده است. او از حساسیت های بسیار 

زیادی که در ایران نسبت به ایجاد این کریدور وجود دارد 

مطلع است و در عین حال متوجه است که ایران بهترین و 

امن ترین مسیر برای ترانزیت و انتقال کالا است. درنتیجه 

به نظر می رسد او با انتشار این پیام تلاش داشت اعلام کند 

عقلانیت بر سیاست خارجی دولت او حاکم خواهد بود و 

قصد دارد با همه همسایگان تعامل جدی داشته باشد. 

به نظر شـــما در دوقطبی انتخابات ترکیه، انتخاب 

مجدد اردوغان به نفع چه کشـــورهایی خواهد بود 

و چه کشـــورهایی پیروزی اپوزیســـیون به رهبری 

قلیچدار اوغلو را ترجیح می دهند؟

کشـــورهای اروپایی و غربی تمایل زیـــادی به انتخاب 

قلیچداراوغلو دارند. زیرا سیاســـت خارجی او به سمت 

غرب متمایل است و تمایل دارد که روابط ترکیه با آمریکا 

و اروپا را بازسازی کند، برخلاف اردوغان که نه تنها چنین 

تمایلی از خودش نشان نداده است، بلکه در سال های 

گذشته باعث تشدید تنش در روابط آنکارا و غرب نیز شده 

اســـت. اما در منطقه، جمهوری آذربایجان قطعا هوادار 

سرسخت انتخاب مجدد اردوغان است. زیرا عدم انتخاب 

اردوغـــان به معنی ناتمام ماندن پروژه های بلندپروازانه 

علی اف به حســـاب می آید. روسیه هم از انتخاب مجدد 

اردوغـــان حمایت می کند. مهم ترین دلیل این حمایت 

هم نقش مهمی بوده که اردوغان در دور زدن تحریم های 

روسیه بعد از جنگ اوکراین داشته است. در طرف دیگر، 

قلیچداراوغلو به دلیل تمایلی که به کشـــورهای غربی 

دارد، علاقه چندانی به توسعه روابط با روسیه ندارد. اما 

در بین کشـــورهای عربی شاهد یک دوگانگی هستیم. 

قاعدتا قطر به عنوان کشـــوری که از جهت ایدئولوژیک 

قرابـــت زیادی به اردوغان دارد، از او حمایت می کند اما 

تمایل کشورهای دیگر مانند امارات و عربستان و حتی 

مصر به تغییر شـــرایط در ترکیه است. آنها معتقدند که 

عدم انتخاب اردوغان باعث می شـــود که ترکیه دخالت 

کمتری در مسائل منطقه ای داشته باشد. این در حالی 

است که در دوران اردوغان شاهد چالش ها و رقابت های 

زیادی بین ترکیه و کشورهای عربی در منطقه بوده ایم. 

عده ای معتقدند که با انتخاب قلیچداراوغلو، با توجه 

به نزدیکی او به غرب، فرآیند دور زدن تحریم ها توسط 

ایران دچار مشکل  خواهد شد. نظر شما درمورد این 

تحلیل چیست؟

واقعیت این است که ترکیه تنها در یک مقطع زمانی خاص 

در دور زدن تحریم ها به ایران کمک قابل توجهی می کرد 

که البته در ازای آن سود زیادی هم به دست می آورد. این 

کمک زمانی بود که برای نخستین بار پرونده هسته ای 

ایران به شـــورای امنیت رفته بود و با تحریم مواجه شده 

بودیـــم. اما آن زمان یک دوره طلایی و غیرقابل تکرار در 

روابـــط بین ایران و ترکیه بود. در دوره  های بعد که ایران 

تحت تحریم قرار گرفت -مانند تحریم هایی که بعد از خروج 

آمریکا از برجام علیه ایران وضع شدند- ترکیه دیگر نقش 

قابل توجهی در دور زدن تحریم ها ایفا نکرد. زیرا به ایران به 

چشم یک رقیب منطقه ای قدرتمند نگاه می کرد و ضعیف 

شدن ایران برای ترکیه و اردوغان مطلوب تر بود. اما افرادی 

در کشور به دلیل منافع اقتصادی خود یا به دلیل اینکه 

از شرایط روز مطلع نیستند همچنان تصور می کنند که 

ترکیه نقش موثری در دور زدن تحریم ها به نفع ایران ایفا 

می کنـــد، درحالی که چنین چیزی صحت ندارد. البته 

آمارهای اقتصادی نیز همین مطلب را تایید می کنند. 

به عنوان سوال پایانی، برخی تحلیل ها حاکی از این 

هستند که به دلیل دوقطبی شکل گرفته در جامعه 

ترکیه ممکن است بعد از انتخابات با اتفاقاتی شبیه 

به آنچه که در ســـال ۸۸ در کشور خودمان رخ داد 

روبه رو شویم. نظر شما در این مورد چیست؟

احتمال شکل گیری اعتراضات نسبت به نتایج انتخابات 

در ترکیه بسیار بالاست. زیرا جامعه ترکیه کاملا دوقطبی 

شده است و طی سال های گذشته -خصوصا در جریان 

این انتخابات- مســـاله اقلیت  ها هم پررنگ تر از گذشته 

شده است. موضوع کردها و علوی ها از مهم ترین مسائل 

انتخابات امسال به شمار می رود، به نحوی که برای اولین 

بار در تاریخ ترکیه، قلیچداراوغلو به عنوان رهبر یک حزب 

سیاسی جرات می کند خودش را علوی بخواند. این در 

حالی اســـت که علوی ها از زمان حکومت عثمانی تا به 

امـــروز همواره هویت مذهبی خود را پنهان کرده اند و با 

همین پنهان کاری بوده که توانسته اند در جامعه ترکیه 

دوام بیاورند. از طرف دیگر شاهد برجسته شدن هویت 

کردی و مســـاله کردها هستیم. اردوغان از همان اولین 

سالی که سر کار آمد تلاش زیادی داشت که مساله کردها 

و علوی ها را حل وفصل کند اما تمامی طرح هایی که برای 

این دو جریان مدنظر داشـــت با شکست مواجه شدند. 

درنتیجه امروز این دو هویت قومی و مذهبی مطالباتی 

دارند که دولت اردوغان در ســـال های گذشـــته آنها را 

بی پاسخ گذاشته  یا سرکوب کرده است. به همین دلیل 

قطعا شـــاهد منازعات قومی و هویتی در ترکیه خواهیم 

بود. در کنار این مسائل به نظر می رسد شاهد شکاف های 

اجتماعی دیگری نیز در ترکیه هستیم. نسل جوانی که در 

سال های اخیر در ترکیه رشد کرده به نوعی باعث به وجود 

آمدن یک شکاف نسلی در این کشور شده است. مساله 

دیگری که ترکیه با آن روبه رو اســـت، شکاف بین جامعه 

شهری و روستایی است. بخش زیادی از پایگاه مردمی 

اردوغان از مردم روســـتاها و شهرهای کوچک تشکیل 

شده است. اما شهرهای بزرگ ترکیه، خصوصا در مناطق 

غربی، پایگاه اجتماعی اپوزیسیون دولت فعلی به حساب 

می آیند. نکته قابل توجه دیگر این است که در سال های 

گذشته اردوغان از دوگانه اسلام گرایی و لائیسیته بسیار 

بهره برده است اما امروز ائتلافی که قلیچداراوغلو در راس 

آن قرار گرفته ائتلافی اســـت که جریان های اسلام گرا 

هـــم در آن حضور دارند و دیگر فرصـــت بهره برداری از 

این دوقطبی برای اردوغان فراهم نیســـت. درمجموع 

می توان گفت جامعه ترکیه شکاف های متراکمی دارد 

که در ایامی مثل انتخابات پتانسیل ایجاد ناآرامی  هایی 

در این کشور را دارند. 

شعیب بهمن در گفت وگو با »فرهیختگان« تحلیل کرد

فرصت ها و تهدیدهای انتخابات ترکیه

جنابآقایزمانیفر
 فقدان پدر بزرگوارتان ما را ســـخت اندوهگین ســـاخت. غفران و 

رحمت الهی برای آن عزیز از دســـت رفته و ســـلامتی و طول عمر 

باعزت برای جنابعالی از پروردگار متعال خواهانیم.

از طرف همکاران شما در خبرگزاری آنا 

اناللهواناالیهراجعون

خانوادهمحترمخاکپور
درگذشت همکار عزیز و بزرگوار جناب آقای مهدی خاکپور را تسلیت 

گفته و برای آن مرحوم رحمت غفران واسعه الهی و برای بازماندگان 

صبر و شکیبایی از درگاه حضرت حق مسالت می نماییم.

مرکز امور حقوقی و صیانت از دارایی های دانشگاه آزاد اسلامی

اناللهواناالیهراجعون

جنابآقایزمانیفر
درگذشـــت  پدر گرامی جنابعالی را تسلیت عرض نموده و از درگاه 

خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی 

صبر و اجر مسالت می نماییم.

از طرف همکاران شما در روزنامه فرهیختگان

اناللهواناالیهراجعون

خیــابان حافظ
رو بــه روی  
ساختمان 
قدیم بـــورس

ساختمان 
فرهیختگان
 طبقه چهارم

مدرسه عالی مهارتی رسانه ای 
فرهیختگان برگزار می کند

حسن اسماعیل پور
مدرس دوره:

مدرس دوره های فن بیان و گویندگی 
گوینده و مجری صدا و سیما 

روزهای برگزاری: سه شنبه ها ساعت ۱۶ تا ۱۸
مــدت دوره: 7 جلسه| 2 ساعته

  بـــرای کسب اطلاعات بیشتـــر و ثبت نام با 
 شمـــاره 09۱0۸۱0۶535 در پیام رسان های 

داخلی با ما در ارتباط باشید

فن بیان، گویندگی و اجرای رادیوییفن بیان، گویندگی و اجرای رادیویی
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دولت از سامانه ای رونمایی کرد که  مالک و مستاجر بی واسطه می توانند کد رهگیری دریافت کنند

صفحه 8

 ورود جدی دانشگاه آزاد
 به حوزه انرژی های تجدیدپذیر

با امضای  تفاهمنامه دانشگاه آزاد با سازمان انرژی های تجدیدپذیر صورت گرفت

پاسخ مناسب گیشه
جنگ با سینما به 

برای »جنگ جهانی سوم« اثر مطلقا سیاه هومن سیدی و آثار او

۳12

تضادها و شکاف ها سرمایه 
اجتماعی را از بین می برد

گفت وگوی »فرهیختگان« با ابراهیم فیاض درباره وضعیت جامعه ایران

صفحه ۲

به چشم تیر 
متحجران و براندازان

درخشش دختران ورزشکار ایرانی با کدام نگاه اجتماعی ـ سیاسی  رخ داد؟

قطع ارتباط
با لبه فناوری

آقای وزیر! ایونت اخیر گوگل و رونمایی از فناوری های نو همزمان با مهاجرت 

نیروهای نخبه حوزه آی تی و وضع اینترنت در ایران شما را نگران نمی کند؟

w w w . F d n . i r

دانشگاهیصبحایران روزنامهخبری،تحلیلی،
صداینخبگان،نگاهجوانان
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شمارهمسلسلشمارهمسلسل۴۶۰۲۴۶۰۲
یکشنبهیکشنبه۲۴۲۴اردیبهشتاردیبهشت۱۴۰۲۱۴۰۲

۲۳۲۳شوالشوال۱۴۴۴۱۴۴۴
۱۴۱۴میمی۲۰۲۳۲۰۲۳
شمارهشماره۳8۶۴۳8۶۴
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